
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОПАВЛОВСКОГО РАЙОНА 

 АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

30.09.2025 № 435 

 

 

Об утверждении муниципальной 

программы «Укрепление 

общественного здоровья в 

Петропавловском районе Алтайского 

края»  

                                   с. Петропавловское 

 

 

 

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Уставом муниципального образования Петропавловский район 

Алтайского края , постановлением Администрации Петропавловского района 

от 09.03.2021 № 70 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ Петропавловского района 

Алтайского края», в целях улучшения демографической ситуации в 

Петропавловском муниципальном округе Алтайского края, укрепления 

здоровья населения, в том числе проживающего на отдаленных сельских 

территориях, повышения качества жизни и уровня информированности в 

вопросах здорового образа жизни и профилактики неинфекционных 

заболеваний, а также для дальнейшего развития межведомственного 

взаимодействия по улучшению общественного здоровья (в соответствии со 

стратегией Всемирной организации здравоохранения (ВОЗ) «Здоровье для 

всех», Указом президента РФ от 07.05.2018г. №204 «О национальных целях и 

стратегических задачах развития РФ на период до 2024 г.», национальным 

проектом «Демография», федерального проекта «Укрепление общественного 

здоровья», распоряжением Правительства РФ от 25.08.2014 № 1618-р по 

реализации «Концепции государственной семейной политики в РФ на период 

до 2025 года», «Концепцией охраны здоровья здоровых в Российской 

Федерации», утверждена приказом МЗ РФ от 21.03.2003 № 113, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Укрепление общественного 

здоровья в Петропавловском районе Алтайского края» (прилагается). 

2. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных 

правовых актов муниципального образования Петропавловский район 

Алтайского края и разместить на официальном сайте Администрации 

Петропавловского района. 

3. Постановление вступает в силу с 01 января 2026 года. 



4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации района Анохину И.А. 

 

 

 

Глава района                                                                                      С.В. Козликин      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

УТВЕРЖДЕНА  

постановлением Администрации 

Петропавловского района  

от 30.09.2025 № 435 

                                                                                                                                                                                    
 

Муниципальная программа 

«Укрепление общественного здоровья в Петропавловском районе 

 Алтайского края» 

 

ПАСПОРТ 

 
Ответственный 
исполнитель Программы 

Администрация Петропавловского района 

Соисполнители 
Программы 

КГБУЗ «Петропавловская центральная 
районная больница» (по согласованию) 

Участники Программы Комитет по образованию Администрации 
Петропавловского района Алтайского края; 
Комитет по АПК Администрации 
Петропавловского района; 
Комитет по культуре, делам молодежи и спорту 
Администрации Петропавловского района;  
МБУК «Петропавловский МФКЦ»; 
МБУ ДО Петропавловская СШ; 
Филиал КГБУСО «Комплексный центр 
социального обслуживания населения г. Бийска» 
в Петропавловском районе (по согласованию);  
Совет ветеранов Петропавловского района (по 
согласованию); 
УСЗН по Петропавловскому району (по 
согласованию); 
Редакция газеты «Ударник» (по согласованию); 
Учреждения и предприятия района 

Подпрограммы 
Программы 

Отсутствуют 

Программно-целевые 
инструменты Программы 

Стратегия Всемирной организации 
здравоохранения (ВОЗ) «Здоровье для всех»; 
Указ президента РФ от 07.05.2018 № 204 «О 
национальных целях и стратегических задачах 
развития РФ на период до 2024»; 
национальный проект «Демография», 
федерального проекта «Укрепление 
общественного здоровья»; 
распоряжение Правительства РФ от 25.08.2014 № 
1618-р по реализации «Концепции 
государственной семейной политики в РФ на 
период до 2025 года»; «Концепция охраны 
здоровья здоровых в Российской Федерации», 
утверждена приказом МЗ РФ от 21.03.2003 № 
113. 

Цели Программы  Снижение уровня заболеваемости, смертности и 
инвалидности, вызванной поддающимися 
профилактике и предотвратимыми 
неинфекционными и инфекционными 
заболеваниями путем обеспечения 
межсекторального сотрудничества и системной 



работы на муниципальном уровне, которая 
позволит населению достичь наивысшего 
уровня здоровья и производительности в 
каждой возрастной и социальной группах 

Задачи Программы 
 

1. Развитие механизма межведомственного 
взаимодействия в создании условий для 
профилактики неинфекционных и 
инфекционных заболеваний, формирования 
потребности и ведения населением здорового 
образа жизни. 
2. Проведение мониторинга поведенческих и 
других факторов риска, оказывающих влияние на 
состояние здоровья граждан. 
3. Проведение мероприятий, направленных на 
повышение информированности населения по 
снижению действий основных факторов риска 
хронических неинфекционных заболеваний 
(ХНИЗ), оказанию первой медицинской помощи 
при жизнеугрожающих состояниях, а также 
мероприятий, направленных на профилактику 
онкологических заболеваний. 
4. Проведение мероприятий, направленных на 
снижение вреда здоровью жителей 
муниципального образования, обусловленного 
факторами риска неинфекционных заболеваний 
(НИЗ): артериальной гипертонии, сахарного 
диабета, ишемической болезни сердца (ИБС), 
гиподинамии, пагубного употребления табака и 
алкоголя, нерационального питания и стресса и 
др. 
5. Формирование благоприятного 
информационного пространства. 
6. Проведение мероприятий, направленных на 
обеспечение диспансеризации и 
профилактических осмотров определенных 
групп взрослого населения. 
7. Проведение мероприятий, направленных на 
охват населения профилактическими 
прививками в соответствии с Национальным 
календарем прививок.  

Целевые индикаторы и 
показатели Программы 

1.Количество участников массовых 
оздоровительных мероприятий 
2.Количество предприятий на территории 
муниципального района, реализующих 
корпоративные оздоровительные программы 
3. Коэффициент естественного прироста (убыли) 
4.Доля больных с выявленными 
злокачественными новообразованиями на I- II ст. 
5.Количество проведенных мероприятий, 
направленных на повышение 
информированности населения по снижению 
действий основных факторов риска ХНИЗ, 
оказанию первой медицинской помощи при 
жизнеугрожающих состояниях, а также 
мероприятий, направленных на профилактику 
6.Количество проведенных мероприятий, 
направленных на снижение вреда здоровью 
жителей муниципального образования, 
обусловленного факторами риска НИЗ: 
артериальной гипертонии, сахарного диабета, 
ИБС, гиподинамии, пагубного употребления 



табака и алкоголя, наркотиков, нерационального 
питания и стресса и др. 
7.Количество опубликованных материалов в 
СМИ по вопросам ЗОЖ, способам укрепления 
здоровья, ответственного родительства и 
репродуктивного здоровья, НИЗ, гриппа и др., и 
на официальном сайте Администрации района 
8. Охват диспансеризацией и 
профилактическими осмотрами определенных 
групп взрослого населения 
9.Укомплектованность медицинских 
организаций врачами на 10 000 чел. 
10.Укомплектованность медицинских 
организаций средним медицинским персоналом 
на 10 000 чел. 
11.Охват населения прививками против гриппа 

Сроки и этапы 
реализации Программы  

2026 - 2030 годы без деления на этапы 

Объёмы финансирования  
Программы 
 

Ресурсное обеспечение Программы 
осуществляется за счет средств муниципального 
бюджета. Общий объем финансирования 
составляет 50,0 тыс. руб., в том числе по годам:  
2026 год – 10,0 тыс. руб.,  
2027 год – 10,0 тыс. руб., 
2028 год – 10,0 тыс. руб., 
2029 год – 10,0 тыс. руб., 
2030 год – 10,0 тыс. руб. 
Объемы финансирования мероприятий 
Программы корректируются и уточняются 
ежегодно при формировании бюджета 
Петропавловского муниципального округа на 
очередной финансовый год. 

Ожидаемые результаты 
реализации Программы 

  1.Количество участников массовых 
оздоровительных мероприятий составит 1730 
человек. 
2.Количество предприятий на территории 
муниципального района, реализующих 
корпоративные оздоровительные программы 
достигнет 7 единиц. 
3. Коэффициент естественного прироста (убыли) 
 не превысит -10,2.  
4.Доля больных с выявленными 
злокачественными новообразованиями на I- II ст. 
составит 60,4 %. 
5.Количество проведенных мероприятий, 
направленных на повышение 
информированности населения по снижению 
действий основных факторов риска ХНИЗ, 
оказанию первой медицинской помощи при 
жизнеугрожающих состояниях, а также 
мероприятий, направленных на профилактику, 
составит 15 единиц. 
6.Количество проведенных мероприятий, 
направленных на снижение вреда здоровью 
жителей муниципального образования, 
обусловленного факторами риска НИЗ: 
артериальной гипертонии, сахарного диабета, 
ИБС, гиподинамии, пагубного употребления 
табака и алкоголя, нерационального питания и 
стресса и др. составит 15 единиц. 



7.Количество опубликованных материалов в 
СМИ по вопросам ЗОЖ, способам укрепления 
здоровья, ответственного родительства и 
репродуктивного здоровья, НИЗ, гриппа и др. и 
на официальном сайте Администрации района 
составит 10 единиц. 
8. Охват диспансеризацией и 
профилактическими осмотрами определенных 
групп взрослого населения составит 90% 
9.Укомплектованность медицинских 
организаций врачами на 10 000 чел. составит 55,4 
% 
10.Укомплектованность медицинских 
организаций средним медицинским персоналом 
на 10 000 чел. составит 85,8 % 
11.Охват населения прививками против гриппа 
составит 50%. 
 

 
 

 

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной Программы 

  
Площадь территории Петропавловского муниципального округа 

Алтайского края - 1498,5 кв. км. 

Административный центр: село Петропавловское. Петропавловское 

связано автомобильными трассами с Барнаулом, Бийском, Алейском, 

Белокурихой, районами края. Расстояние от райцентра до Барнаула 290 км. 

Расстояние до железнодорожных станций: Бийск - 144 км, Алейск - 145 

км. 

Петропавловский муниципальный округ административно объединяет 9 

сельских поселений, включающих 11 сельских населенных пункта.  

Петропавловский муниципальный округ расположен в юго-восточной 

части Алтайского края. Район граничит с Усть-Пристанским (на западе и 

северо- западе), Быстроистокским (на востоке и северо-востоке), Смоленским 

(на востоке и северо-востоке), Усть-Калманским (на юго-западе) и 

Солонешенским (на юге) районами. 

Протяженность территории между крайними точками с запада на восток 

составляет 65 км. С севера на юг – 69,5 км. Основными особенностями 

географического положения района, обеспечивающими его уникальность, 

является его нахождение на границе Западно-Сибирской физико-

географической страны и Саянской горной страны, а также прохождение по 

территории района границы двух зон: лесостепной и степной в пределах 

Западно-Сибирской физико-географической страны. 

Подобное сочетание на одной небольшой территории двух границ 

физико- географических стран встречается довольно редко. Таким образом, на 

территории района соединяются участки низкогорья Алтая (400-900 метров), 

предалтайской равнины, древних террас реки Оби и долины других рек. 

По схеме климатического районирования территория района включает 

участки низкогорья, предгорной степи и приобского бора. Вхождение 



территории района в несколько структурных единиц районирования 

обусловливает и своеобразие его ландшафтной мозаики. 

Климат континентальный. Средняя температура января -18,2, июля 18,9. 

Годовые нормы атмосферных осадков 450 мм. 

По территории района протекают реки Обь, Ануй. Притоки Ануя –

Камышенка, Соловьиха, Слюдянка, Кудриха, Берсень. Речки Камышенка и 

Соловьиха берут свое начало в родниках на юге района. Небольшие озера 

сосредоточены в основном на севере, по долине реки Обь, это - Мореходное, 

Большое, Декала, Чесноково. Вдоль русла реки Ануй расположены озера 

Клюково, Разгульное, Курское, Стеклянное. 

Почвы - черноземы обыкновенные, черноземы южные, дерново-

слабозолистые и лугово-черноземные. 

Большую часть территории района представляют собой богатые 

разнотравно-ковыльные степи Колыванского увала и Ануй-Чарышского 

водораздела на обыкновенных черноземах. Среди растений много медоносов, 

есть лекарственные (бадан, одуванчик, марьин корень, адонис весенний, 

солодка и др.), съедобные и ядовитые растения. Плато и пологие склоны 

увалов распаханы. Широкие долины рек Ануя и Камышенки отличаются 

почти полным безлесьем. Лишь изредка встречаются остатки влажных лесков, 

где береза образует кайму вокруг зарослей ив, черемухи, черной смородины и 

влаголюбивых трав. В окрестностях села Петропавловского преобладают 

тополя. На древних высоких песчаных террасах Оби много березовых и 

осиновых лесков. 

Численность населения Петропавловского муниципального округа на 1 

января 2024 года составляет 10214 человек, по сравнению с предыдущим 

годом сократилась на 182 человека (на 1,8 % к предыдущему году).  

Численность населения Петропавловского муниципального округа 

 2020 2021 2022 2023 2024 

Численность 

постоянного 

населения 

11430 10571 10571 10396 10214 

 

Изменения численности населения района обусловлены как 

изменениями показателей рождаемости и смертности, так и миграционными 

процессами, протекающими на территории района. 

 Общая заболеваемость населения района остается на одном уровне в 

течение многих лет.  

Болезни системы кровообращения занимают лидирующее место в 

структуре как общей, так и преждевременной смертности и составляют 

42%. Второе место занимают злокачественные новообразования (18,8%), 

на третьем – болезни органов дыхания (6,7%).  

Рост смертности от болезней системы кровообращения объясняется 

последствиями перенесенной новой коронавирусной инфекции в виде 

возникновения сосудистых нарушений. 

Причиной роста неинфекционных заболеваний становятся 

нерациональное питание, дефицит йода, гиподинамия, социальный стресс, 



пагубное употребление алкоголя, курение, употребление психоактивных 

веществ, социальная изоляция. Неинфекционные заболевания признаны 

основными причинами смертности в трудоспособном возрасте. 

Медицинское обслуживание населения в районе оказывает КГБУЗ  

«Петропавловская ЦРБ» мощностью 65 коек круглосуточного пребывания, 

обеспеченность составляет 62,7 на 10 тыс. населения, стационар дневного 

пребывания на 17 пациенто-мест, поликлиника на 157 посещений, ведущая 

прием  по 11 специальностям. В поликлинике работает кабинет мед. 

профилактики, где проводятся профилактические осмотры и диспансеризация 

взрослого населения. 

 В учреждении работают: 22 врача, 56 средних медицинских работника, 

4 фельдшера, акушерок – 5 , фельдшеров – лаборантов – 4.  

Врачебную и доврачебную помощь сельским жителям оказывают  

сельские структурные подразделения (4 врачебных амбулатории, 5 

фельдшерско-акушерских пунктов, в том числе  ФАПы с населением от 500-

1000 человек – 2; ФАПы с населением до 500 человек –3). В селах работают: 

фельдшеров -3, акушерок -3, медсестер –2, имеются машины санитарного 

транспорта.  

За последние 3 года построено 2 модульных ФАП (с. Зеленый Дол и с. 

Николаевка и одна Врачебная амбулатория в с. Новообинка) Проведен 

интернет в 3 ФАП, где можно выписывать рецепты и вести самостоятельный 

прием фельдшерами. 

 В вопросе улучшения здоровья населения района значительная роль 

принадлежит профосмотрам, с применением деятельности выездной бригады 

в села района. В составе врач, медсестра, клинический лаборант, ЭКГ. Кроме 

того, выезды осуществляет детская служба, проводятся профосмотры 

несовершеннолетних детей и прививочная работа. Общий охват детей и 

подростков профилактическими осмотрами составляет 100%. Одно из 

основных направлений профилактики заболеваний это диспансеризация 

взрослого населения (ДВН).  

Для больных с хроническими заболеваниями сердечно-

сосудистой системы, сахарным диабетом организована работа «Школа 

артериальной гипертензии», «Школа сахарного диабета», «Школа 

бронхиальной астмы». 

Администрация муниципального округа активно взаимодействует в 

вопросах медицинского обслуживания населения с КГБУЗ «Петропавловская 

ЦРБ». По инициативе главного врача КГБУЗ «Петропавловская ЦРБ» создан 

Общественный Совет по здравоохранению. Основной целью создания 

Общественного Совета является обеспечение учета общественного мнения, 

предложений и рекомендаций граждан, органов местного самоуправления при 

осуществлении деятельности КГБУЗ «Петропавловская ЦРБ». 

Молодым специалистам предоставляется служебное жилье, в 2025 году 

договор социального найма заключен с 1 работником.  По целевым 

направлениям обучается 1 студент в АГМУ. 

 В Петропавловском муниципальном округе, как и в целом в Алтайском 

крае реализуется комплекс мероприятий, направленных на формирование 



здорового образа жизни, борьбу с неинфекционными заболеваниями и 

факторами риска их развития. 

 

2. Приоритетные направления реализации муниципальной 

программы, цели и задачи, описание основных ожидаемых конечных 

результатов муниципальной программы, сроков и этапов ее реализации 

 

2.1. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

муниципальной программы. 

 

Наиболее дорогостоящие и серьезные социальные проблемы здоровья 

обусловлены особенностями поведения и образом жизни людей. Образ жизни 

в свою очередь обусловлен уровнем развития служб общественного 

здравоохранения, степенью информированности, грамотности и 

ответственности населения за свое собственное здоровье и здоровье 

окружающих. По данным ВОЗ, здоровье людей зависит на 50-55% от образа 

жизни. Это не умаляет значения современной высокотехнологичной лечебно-

диагностической медицины, которая призвана обеспечивать раннюю 

диагностику заболеваний, требующих медицинского вмешательства. Но, тем 

не менее, самыми эффективными и значимыми инструментами для 

профилактики заболеваний являются безопасное поведение самих людей и 

безопасная информационная, социальная среда. 

Противостояние большинству значимых угроз здоровью требует 

действий, которые выходят за пределы традиционных обязанностей сектора 

здравоохранения. Межведомственному взаимодействию в сфере укрепления 

здоровья препятствуют формализм, недооценка систематического подхода к 

формированию и сохранению здоровья населения, финансовая поддержка 

фармацевтической и высокотехнологичной составляющей лечебной 

медицины в ущерб профилактическому звену на государственном уровне. 

Формирование мотивации к здоровью и к самой жизни может сдержать потоки 

агрессивной информации, которыми наводнены СМИ, влияние агрессивного 

маркетинга вредных для здоровья услуг и товаров, фармпрепаратов, сдержать 

угрозы со стороны компаний и преступных организаций, производящих 

алкоголь, табак, наркотики. 

Органы власти субъектов РФ и органы местного самоуправления играют 

особую роль в формировании здорового образа жизни населения и ключевое 

значение в достижении задач, определенных Указом Президента РФ от 

07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития 

РФ на период до 2024 года». 

Конкретный набор мероприятий, направленный на увеличение 

продолжительности жизни и снижение смертности трудоспособного 

населения, должен формироваться на основе глубокого анализа причин 

смертности, социально-экономических показателей инфекционных 

заболеваний, состояния окружающей среды и иных индивидуальных 

характеристик.  



Доминирующими факторами риска, влияющими на возникновение 

заболевания, являются: гиподинамия, нерациональное питание, психическое 

перенапряжение, стрессы, вредные привычки, избыточная масса тела. 

Повысить уровень здоровья живущего и будущих поколений населения 

возможно через формирование политики, ориентированной на укрепление 

здоровья населения и оздоровление окружающей среды, через формирование 

ответственного отношения людей к своему здоровью и здоровью 

окружающих.  

Всё это диктует необходимость комплексного подхода: объединения 

различных ведомств, организации всех форм собственности, гражданского 

общества, чья деятельность оказывает влияние на качество жизни и здоровье; 

построения устойчивой системы целенаправленного и согласованного их 

взаимодействия в целях решения проблем здоровья населения. 

Так, ведение жителями здорового образа жизни повлияет на снижение 

смертности, в том числе среди трудоспособного населения, снижению 

заболеваемости среди взрослых и детей, снижению вероятности 

преждевременного выхода на пенсию по инвалидности, предупреждение 

болезней и выявлению болезней на ранних стадиях. Как следствием станет 

снижение расходов на амбулаторное содержание и лечение больных в 

больнице. Здоровый образ жизни населения, высокие показатели в области 

здравоохранения приведут к снижению выездной миграции и увеличению 

рождаемости, что положительно скажется на общей демографической 

обстановке. 

Финансово-экономическим результатом от реализации данной 

муниципальной программы станет увеличение в бюджет налога на доходы 

физических лиц за счёт роста числа трудоспособного населения, снижения 

выплат по больничным листам, уменьшение времени нетрудоспособности, в 

том числе за больными детьми.  

В основу успешной реализации муниципальной программы положены 

следующие принципы:  

- программные мероприятия должны быть доступны для всех жителей вне 

зависимости от социального статуса, уровня доходов и места жительства; 

- программные мероприятия должны охватывать все возрастные и 

социальные группы населения: детей, молодёжь, трудоспособное население, 

граждан пожилого возраста.  

Для достижения поставленных в Программе стратегических целей 

необходимо объединить имеющиеся ресурсы муниципального образования - 

кадровые, материально-технические, финансовые и другие, привлечь все 

заинтересованные структурные подразделения администрации, 

негосударственный сектор, бизнес-сообщество, СМИ, что возможно 

осуществить только программно-целевыми методами. 

 

2.2. Цели и задачи муниципальной Программы. 

 

Цель муниципальной Программы - снижение уровня заболеваемости, 

смертности и инвалидности, вызванной поддающимися профилактике и 



предотвратимыми неинфекционными и инфекционными заболеваниями 

путем обеспечения межсекторального сотрудничества и системной работы на 

муниципальном уровне, которая позволит населению достичь наивысшего 

уровня здоровья и производительности в каждой возрастной и социальной 

группах. 

Задачи муниципальной Программы: 

1. Развитие механизма межведомственного взаимодействия в создании 

условий для профилактики неинфекционных и инфекционных заболеваний, 

формирования потребности и ведения населением здорового образа жизни. 

2. Проведение мониторинга поведенческих и других факторов риска, 

оказывающих влияние на состояние здоровья граждан. 

3. Проведение мероприятий, направленных на повышение 

информированности населения по снижению действий основных факторов 

риска хронических неинфекционных заболеваний (ХНИЗ), оказанию первой 

медицинской помощи при жизнеугрожающих состояниях, а также 

мероприятий, направленных на профилактику онкологических заболеваний. 

4. Проведение мероприятий, направленных на снижение вреда здоровью 

жителей муниципального образования, обусловленного факторами риска 

неинфекционных заболеваний (НИЗ): артериальной гипертонии, сахарного 

диабета, ишемической болезни сердца (ИБС), гиподинамии, пагубного 

употребления табака и алкоголя, наркотиков, нерационального питания и 

стресса и др. 

5. Формирование благоприятного информационного пространства. 

6. Проведение мероприятий, направленных на обеспечение 

диспансеризации и профилактических осмотров определенных групп 

взрослого населения. 

7. Проведение мероприятий, направленных на охват населения 

профилактическими прививками в соответствии с Национальным календарем 

прививок. 

 

2.3. Индикаторы и ожидаемые конечные результаты реализации 

Программы 

 

Реализация мероприятий Программы позволит к концу 2030 года 

достичь следующих результатов:  

1.Количество участников массовых оздоровительных мероприятий 

составит 1730 человек. 

2.Количество предприятий на территории муниципального района, 

реализующих корпоративные оздоровительные программы достигнет 

7единиц. 

3. Коэффициент естественного прироста (убыли) не превысит -10,2 

единиц. 

4. Доля больных с выявленными злокачественными новообразованиями 

на I- II ст. составит 60,4% 

5. Количество проведенных мероприятий, направленных на повышение 

информированности населения по снижению действий основных факторов 



риска ХНИЗ, оказанию первой медицинской помощи при жизнеугрожающих 

состояниях, а также мероприятий, направленных на профилактику составит 15 

единиц. 

6. Количество проведенных мероприятий, направленных на снижение 

вреда здоровью жителей муниципального образования, обусловленного 

факторами риска НИЗ: артериальной гипертонии, сахарного диабета, ИБС, 

гиподинамии, пагубного употребления табака и алкоголя, нерационального 

питания и стресса и др. составит 15 единиц. 

7. Количество опубликованных материалов в СМИ по вопросам ЗОЖ, 

способам укрепления здоровья, ответственного родительства и 

репродуктивного здоровья, НИЗ, гриппа и др. и на официальном сайте 

Администрации района составит 10 единиц. 

8. Охват диспансеризацией и профилактическими осмотрами 

определенных групп взрослого населения составит 90 % 

9.Укомплектованность медицинских организаций врачами на 10 000 чел. 

составит 55,4 %. 

10.Укомплектованность медицинских организаций средним 

медицинским персоналом на 10 000 чел. составит 85,8 %. 

11.Охват населения прививками против гриппа составит 50 %. 

 Сведения об индикаторах муниципальной программы и их значениях 

приведены в Приложении 1. 

 

2.4. Сроки и этапы реализации муниципальной Программы 

 

Программа реализуется с 01 января 2026 года по 31 декабря 2030 года в 

один этап. 

 

3. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной           

Программы 

 

Участие в реализации мероприятий муниципальной программы примут 

разные структурные подразделения муниципального образования: 

учреждения/организации, немуниципальные учреждения/предприятия, 

образовательные учреждения, СМИ. Будут использоваться различные формы 

вовлечения населения: фестивали, творческие конкурсы, тематические 

мероприятия, акции, флешмобы; обучающие семинары, тренинги, круглые 

столы, конференции; распространение печатных изданий (буклетов, 

информационных листков), размещении информации на официальном сайте 

Администрации района и публикации в районной газете «Ударник».  

В рамках Программы будут осуществлены меры, направленные на 

организацию массовых мероприятий, совершенствование методической и 

просветительской работы с населением, развитие кадров и материально-

технической базы для физической активности и спорта; меры, направленные 

на борьбу с курением, наркоманией, алкоголизмом. Муниципальная 



программа «Укрепление общественного здоровья Петропавловского 

муниципального округа Алтайского края» включает в себя весь комплекс 

программных мероприятий, охватывающий все возрастные группы и, 

обеспечивающий эффективность межведомственных усилий. 

Для формирования здорового образ жизни, профилактики 

неинфекционных болезней, пропаганды активного образа жизни, здорового 

питания, улучшения условий на рабочих местах будут осуществляться: 

обучение детей основам безопасного поведения и здорового образа 

жизни; 

проведение мероприятий и акций на предприятиях и в учреждениях; 

проведение мероприятий и акций во время районных праздников; 

проведение акций и мероприятий, посвященных Всемирному дню 

здоровья; 

проведение акций и мероприятий в День пожилого человека, День 

отказа от курения, День борьбы с ВИЧ/СПИДом, в другие даты ВОЗ; 

организация и проведение информационных кампаний; 

организация и проведение спортивных состязаний для разных групп 

населения. 

Будет продолжаться наращивание потенциала общественного сектора 

здравоохранения, совершенствоваться учебно-методический и кадровый 

потенциал через следующие действия: 

организация и проведение методических и учебных семинаров; 

совершенствование сети кабинетов и отделений медицинской 

профилактики учреждений здравоохранения, образования, дошкольного 

образования и воспитания; использование интернет - ресурсов. 

Для развития потенциала общественного сектора здравоохранения 

предполагается: 

проведение информационных кампаний, направленных на 

формирование благоприятного для здоровья информационного пространства; 

развитие материально-технической базы учреждений здравоохранения, 

образования, социальной поддержки, спорта, других партнеров; 

развитие партнерских сетей в муниципальном образовании, 

межведомственных и межсекторальных связей;  

вовлечение гражданского общества; 

развитие социальных связей, особенно для уязвимых групп населения; 

содействие предприятиям разных форм собственности, предлагающим 

населению здоровые продукты питания, воду, информацию; 

содействие предприятиям, которые участвуют в создании здоровых 

рабочих мест. 



Перечень мероприятий Программы определен исходя из необходимости 

достижения ее цели и задач. Для решения поставленных в рамках Программы 

задач предусматривается реализация мероприятий, перечень которых с 

указанием ответственных исполнителей и сроков исполнения представлен в 

Приложении 2 к настоящей Программе. 

     4. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

муниципальной программы 

 

Общий объем финансирования муниципальной программы за счет 

средств районного бюджета составляет 50,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2026 году – 10,0 тыс. рублей; 

в 2027 году – 10,0 тыс. рублей; 

в 2028 году – 10,0 тыс. рублей; 

в 2029 году – 10,0 тыс. рублей; 

в 2030 году – 10,0 тыс. рублей; 

Объемы финансирования программы подлежат уточнению ежегодно 

при формировании бюджета Петропавловского муниципального округа на 

очередной финансовый год и плановый период.  

Ресурсное обеспечение реализации Программы за счет средств бюджета 

Петропавловского муниципального округа с расшифровкой по отдельным 

мероприятиям и по годам реализации муниципальной программы приведено в 

Приложении 2 к муниципальной программе. 

В ходе реализации Программы отдельные мероприятия, объемы и 

источники их финансирования могут подлежать корректировке на основании 

анализа полученных результатов с учетом выделенных средств из местного 

бюджета.  

В случае привлечения дополнительных средств из источников, не 

предусмотренных настоящей Программой, ответственный исполнитель 

Программы вносит в нее соответствующие изменения. 

Сводные финансовые затраты на реализацию программы с 

распределением по годам и источникам финансирования приведены в 

Приложении 3. 

 

5. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер 

управления рисками реализации муниципальной программы 

 

При реализации программы возможно возникновение рисков, которые 

могут препятствовать достижению запланированных результатов. 

Большое значение для успешной реализации Программы имеет 

прогнозирование возможных рисков, связанных с достижением основной 

цели, решением задач Программы, оценка их масштабов и последствий, а 

также формирование системы мер по их предотвращению. 



На основе анализа мероприятий, предлагаемых для реализации в рамках 

Программы, могут быть выделены следующие риски: 

5.1. Правовые риски 

Правовые риски связаны с изменением федерального или краевого 

законодательства, длительностью формирования нормативной правовой базы, 

необходимой для эффективной реализации Программы. Это может привести к 

увеличению планируемых сроков или изменению условий выполнения 

мероприятий Программы. 

Для уменьшения воздействия данной группы рисков планируется: 

на этапе разработки проектов документов привлекать к их обсуждению 

основные заинтересованные стороны, которые впоследствии должны принять 

участие в их согласовании; 

проводить мониторинг планируемых изменений в федеральном и 

краевом законодательстве в сфере здравоохранения. 

5.2. Финансовые риски 

Финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита и 

недостаточным, вследствие этого, уровнем бюджетного финансирования, 

отсутствием бюджетных расходов на развитие общественного здоровья. 

Способами ограничения финансовых рисков выступают: 

ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных 

на реализацию мероприятий муниципальной программы, в зависимости от 

достигнутых результатов; 

определение приоритетов для первоочередного финансирования; 

планирование бюджетных расходов с применением методик оценки 

эффективности бюджетных расходов. 

5.3. Административные риски 

Риски данной группы связаны с неэффективным управлением 

реализацией муниципальной программы, низкой эффективностью 

взаимодействия участников Программы, что может повлечь за собой 

нарушение планируемых сроков программы, невыполнение ее цели и задач, 

снижение эффективности использования ресурсов и качества выполнения 

мероприятий программы. 

Основными условиями уменьшения административных рисков 

являются: 

формирование эффективной системы управления реализацией 

программы; 

повышение квалификации персонала ответственного исполнителя, 

соисполнителя и участников Программы; 

повышение эффективности взаимодействия участников реализации 

Программы; 

своевременная корректировка мероприятий Программы. 

5.4. Непредвиденные риски 

Непредвиденные риски связаны с резким ухудшением состояния 

экономики страны вследствие финансового, политического или 

экономического кризиса, природными и техногенными катастрофами и 

катаклизмами, катастрофами военного характера. 



Способом ограничения непредвиденных рисков выступает: 

прогнозирование социально-экономического развития при 

непредвиденных рисках с учетом возможного ухудшения экономической, 

экологической, политической ситуации. 

 

6. Методика оценки эффективности муниципальной программы 

 

Оценка эффективности программы осуществляется в целях достижения 

оптимального соотношения связанных с ее реализацией затрат и достигаемых 

в ходе реализации результатов, целесообразности и адресности использования 

средств районного бюджета их целевому назначению. 

Комплексная оценка эффективности программы осуществляется 

согласно приложению 2 к постановлению Администрации Петропавловского 

района от 09.03.2021 № 70 «Об утверждении порядка разработки, реализации 

и оценки эффективности муниципальных программ». 

 

7. Механизм реализации муниципальной программы 

 

Организацию выполнения мероприятий муниципальной программы 

осуществляют исполнители.  

Денежные средства перечисляются исполнителю мероприятий 

Программы на основании мероприятий, предусмотренных Программой. 

Исполнитель мероприятий расходует денежные средства строго по 

назначению.   

Администрация Петропавловского района Алтайского края осуществляет 

контроль за ходом реализации Программы, проводит анализ эффективности 

выполнения мероприятий, расходования финансовых средств.   

Ответственным исполнителем Программы является Администрация 

Петропавловского района Алтайского края.  

Финансирование Программы производится в порядке, установленном для 

исполнения районного бюджета. 

Исполнители обеспечивают: 

выполнение мероприятий Программы и целевое расходование средств, 

выделенных на их реализацию; 

формирование заявок на финансирование мероприятий Программы; 

методическое сопровождение программных мероприятий, непрерывный 

мониторинг и оценку эффективности реализации Программы; 

разработку нормативных правовых документов, касающихся реализации 

мероприятий Программы.  



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

к муниципальной программе 

«Укрепление общественного 

здоровья в Петропавловском 

районе Алтайского края» 

 

 
 

Сведения 

об индикаторах муниципальной программы и их значениях 

«Укрепление общественного здоровья в Петропавловском районе Алтайского края»  
 

№ 

п/п 

Показатели (индикаторы) Ед. 

изм., 

% 

Значения по годам 

2024 

(факт) 

2025 

(оценка) 

годы реализации муниципальной программы 

2026 2027 2028 2029 2030 

Цель: Снижение уровня заболеваемости, смертности и инвалидности, вызванной поддающимися профилактике и предотвратимыми 

неинфекционными и инфекционными заболеваниями путем обеспечения межсекторального сотрудничества и системной работы на 

муниципальном уровне, которая позволит населению достичь наивысшего уровня здоровья и производительности в каждой возрастной и 

социальной группах 

Задача 1. Развитие механизма межведомственного взаимодействия в создании условий для профилактики неинфекционных и инфекционных 

заболеваний, формирования потребности и ведения населением здорового образа жизни 

1. Количество участников массовых оздорови-

тельных мероприятий 

чел. 1640 1660 1680 1700 1710 1720 1730 

Задача 2. Проведение мониторинга поведенческих и других факторов риска, оказывающих влияние на состояние здоровья граждан 

2. Количество предприятий на территории 

муниципального района, реализующих 

корпоративные оздоровительные программы 

ед. 2 2 3 4 5 6 7 

3. Коэффициент естественного прироста (убыли) На 1 

тыся

чу 

чел. 

-13,9 -11,2 -11,0 -10,8 -10,6 -10,4 -10,2 



насел

ения 

Задача 3. Проведение мероприятий, направленных на повышение информированности населения по снижению действий основных факторов 

риска хронических неинфекционных заболеваний (ХНИЗ), оказанию первой медицинской помощи при жизнеугрожающих состояниях, а 

также мероприятий, направленных на профилактику онкологических заболеваний 

4. Доля больных с выявленными злокачественными 

новообразованиями на I- II ст. 

% 59 59,1 60 60,1 60,2 60,3 60,4 

5. Количество проведенных мероприятий, на-

правленных на повышение информированности 

населения по снижению действий основных 

факторов риска ХНИЗ, оказанию первой 

медицинской помощи при жизнеугрожающих 

состояниях, а также мероприятий, направленных 

на профилактику 

ед. 12 12 13 13 14 14 15 

Задача 4. Проведение мероприятий, направленных на снижение вреда здоровью жителей муниципального образования, обусловленного 

факторами риска неинфекционных заболеваний (НИЗ): артериальной гипертонии, сахарного диабета, ишемической болезни сердца (ИБС), 

гиподинамии, пагубного употребления табака и алкоголя, нерационального питания и стресса и др. 

 

6. Количество проведенных мероприятий, 

направленных на снижение вреда здоровью 

жителей муниципального образования, 

обусловленного факторами риска НИЗ: 

артериальной гипертонии, сахарного диабета, 

ИБС, гиподинамии, пагубного употребления 

табака и алкоголя, нерационального питания и 

стресса и др. 

ед. 12 12 13 13 14 14 15 

Задача 5. Формирование благоприятного информационного пространства 

 

7. Количество опубликованных материалов в СМИ 

по вопросам ЗОЖ, способам укрепления 

здоровья, ответственного родительства и 

ед. 6 4 4 6 8 9 10 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

репродуктивного здоровья, НИЗ, гриппа и др. и 

на официальном сайте Администрации района  

Задача 6. Проведение мероприятий, направленных на обеспечение диспансеризации и профилактических осмотров определенных групп 

взрослого населения 

8. Охват диспансеризацией и профилактическими 

осмотрами определенных групп взрослого 

населения 

% 71,9 75 74,5 75,5 80,0 80,5 90,0 

9. Укомплектованность медицинских организаций 

врачами на 10 000 чел. 

% 21,5 28,1 50 54,8 55 55,2 55,4 

10. Укомплектованность медицинских организаций 

средним медицинским персоналом на 10 000 чел. 

% 67,6 73,5 85 85,2 85,4 85,6 85,8 

Задача 7. Проведение мероприятий, направленных на охват населения профилактическими прививками 

11. Охват населения прививками против гриппа % 40 44 47 48 49 49,5 50 



             
                                                                                                                                                      

                                                                                                                                                                           

                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                              

 

 

 

 

Перечень мероприятий муниципальной программы 

«Укрепление общественного здоровья в Петропавловском районе Алтайского края» 

№ п/п Цель, задача, мероприятие Срок 

реализации 

Участники 

программы 

Сумма расходов, тыс. рублей Источники 

финанси-

рования 2026 2027 2028 2029 2030 всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Цель: Снижение уровня заболеваемости, смертности и инвалидности, вызванной поддающимися профилактике и предотвратимыми 

неинфекционными и инфекционными заболеваниями путем обеспечения межсекторального сотрудничества и системной работы на 

муниципальном уровне, которая позволит населению достичь наивысшего уровня здоровья и производительности в каждой возрастной и 

социальной группах 

1. Задача 1. Развитие механизма 
межведомственного 
взаимодействия в создании 
условий для профилактики 
неинфекционных и 
инфекционных заболеваний, 
формирования потребности и 
ведения населением 
здорового образа жизни 
 
 

2026-2030  
годы 

 0 0 0 0 0 0 Местный 

бюджет 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

к муниципальной программе 

«Укрепление общественного 

здоровья в Петропавловском 

 районе Алтайского края»

                                                                                    

 



2. Мероприятие 1.1. Проведение 
спортивных мероприятий 
среди детей дошкольного 
возраста с участием 
родителей 

2026-2030  
годы 

Комитет по обра-
зованию  

0 0 0 0 0 0 Местный 

бюджет 

3. Мероприятие 1.2. Проведение 
спортивных мероприятий 
среди школьников, студентов 
и молодежи 

2026-2030  
годы 

Комитет по 
образованию;  

МБУ ДО 
Петропавловская 

СШ; 
Комитет по 

культуре, делам 
молодежи и спорту 

0 0 0 0 0 0 Местный 

бюджет 

4. Мероприятие 1.3. 
Организация и проведение 
спортивных мероприятий для 
пенсионеров и людей с 
ограниченными физическими 
возможностями 

2026-2030  
годы 

МБУ ДО 
Петропавловская 

СШ; 
Комитет по 

культуре, делам 
молодежи и спорту; 

Совет ветеранов 
Петропавловского 
района Алтайского 

края 
(по согласованию) 

0 0 0 0 0 0 Местный 

бюджет 

5. Задача 2. Проведение 
мониторинга поведенческих и 
других факторов риска, 
оказывающих влияние на 
состояние здоровья граждан 

2026-2030  
годы 

 0 0 0 0 0 0  

6. Мероприятие 2.1. Изучение 
состояния здоровья населения 
трудоспособного возраста. 
Анализ организации 

2026-2030  
годы 

КГБУЗ 
«Петропавловская 

ЦРБ» (по 
согласованию) 

0 0 0 0 0 0  



медицинской и 
профилактической помощи 

7. Мероприятие 2.2. Разработка 
и внедрение модульных 
корпоративных программ 
«Здоровье на рабочем месте» 
на предприятиях крупного, 
малого и среднего бизнеса, в 
бюджетных учреждениях/ 
организациях 

2026-2030  
годы 

Комитет по АПК 
Администрации 

Петропавловского 
района 

 

0 0 0 0 0 0  

8. Задача 3. Проведение 
мероприятий, направленных 
на повышение информиро-
ванности населения по 
снижению действий 
основных факторов риска 
хронических 
неинфекционных 
заболеваний (ХНИЗ), 
оказанию первой 
медицинской помощи при 
жизнеугрожающих состоя-
ниях, а также мероприятий, 
направленных на 
профилактику 
онкологических заболеваний 

  5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 25,0 Местный 

бюджет 

9. Мероприятие 3.1. Проведение 
акций по профилактике 
заболеваний и укреплению 
здоровья в международные и 
всемирные даты ВОЗ, 
включая профилактику ДТП 
(Всемирный день борьбы с 
гипертонией 17.05; 

2026-2030  
годы 

Комитет по 
культуре, делам 

молодежи и спорту; 
Комитет по 

образованию а; 
 КГБУЗ 

«Петропавловская 
ЦРБ» (по 

согласованию) 

2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 10,0 Местный 

бюджет 



Всемирный день сердца 
29.09; Всемирный день 
трезвости 03.10; Всемирный 
день борьбы с инсультом 
29.10; 
Всемирный день борьбы с 
сахарным диабетом 14.11 и 
др. 

10. Мероприятие 3.2. Развитие 
сети клубов и кружков по 
интересам для пожилых 
людей на базах учреждений 
культуры. Организация и 
проведение творческих 
конкурсов, выставок с 
участием пожилых людей 

2026-2030  
годы 

Комитет по 
культуре, делам 

молодежи и спорту; 
МБУК 

«Петропавловский 
МФКЦ»; 

Совет ветеранов 
Петропавловского 

района 
(по согласованию) 

3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 15,0 Местный 

бюджет 

11. Задача 4. Проведение 
мероприятий, направленных 
на снижение вреда здоровью 
жителей муниципального 
образования, обусловленного 
факторами риска неинфек-
ционных 
заболеваний (НИЗ): 
артериальной гипертонии, 
сахарного диабета, 
ишемической болезни сердца 
(ИБС), гиподинамии, 
пагубного употребления 
табака и алкоголя, 
наркотиков, нерационального 
питания и стресса и др. 

2026-2030  
годы 

 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 25,0 Местный 

бюджет 



12. Мероприятие 4.1. 
Организация работы школ 
профессионального здоровья 
для работающего населения 
на предприятиях, 
учреждениях 

2026-2030  
годы 

КГБУЗ 
«Петропавловская 

ЦРБ» (по 
согласованию) 

0 0 0 0 0 0  

13. Мероприятие 4.2. 
Организация и проведение 
семинаров для специалистов, 
работающих с пожилыми 
людьми: по вопросам 
сохранения и укрепления 
здоровья факторами риска 
НИЗ, особенностям образа 
жизни в пожилом возрасте 
(курение, употребление 
алкоголя, другое); 
профилактике сердечно-
сосудистых и онкологических 
заболеваний, болезней 
органов пищеварения 

2026-2030  
годы 

КГБУЗ 
«Петропавловская 

ЦРБ» (по 
согласованию), 

Филиал КГБУСО 
«Комплексный 

центр социального 
обслуживания 
населения г. 
Бийска» в 

Петропавловском 
районе (по 

согласованию), 
Совет ветеранов 

Петропавловского 
района (по 

согласованию), 
УСЗН по 

Петропавловскому 
району (по 

согласованию) 

0 0 0 0 0 0  

14. Мероприятие 4.3. 
Добровольное 
информированное экспресс 
тестирование 
иммунохроматографическим
и тест-системами на наличие 
наркотических веществ 
учащихся образовательных 
организаций района 

2026-2030  
годы 

Комитет по 
образованию; 
 КГБУЗ 
«Петропавловская 
ЦРБ» (по 
согласованию) 

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 25,0 Местный 

бюджет 



15. Задача 5. Формирование 
благоприятного 
информационного 
пространства 

2026-2030  
годы 

 0 0 0 0 0 0  

16. 

Мероприятие 5.1. 
Размещение информации в 
СМИ по вопросам ЗОЖ, 
способам укрепления 
здоровья, ответственного 
родительства и 
репродуктивного здоровья, 
НИЗ, гриппа и др. 

2026-2030  
годы 

Администрация 
Петропавловского 

района;  
Редакция газеты 

«Ударник» 
(по согласованию); 

КГБУЗ 
«Петропавловская 

ЦРБ» (по 
согласованию) 

0 0 0 0 0 0  

17. Мероприятие 5.2. 
Размещение информации по 
мероприятиям программы на 
официальном сайте 
Администрации 
Петропавловского района 

2026-2030  
годы 

Администрация 
Петропавловского 
района  

0 0 0 0 0 0  

18. Задача 6. Проведение 
мероприятий, направленных 
на обеспечение диспансе-
ризации и профилактических 
осмотров определенных 
групп взрослого населения 

2026-2030  
годы 

Администрация 
Петропавловского 

района; 
КГБУЗ 

«Петропавловская 
ЦРБ» (по 

согласованию) 

0 0 0 0 0 0  

19. Мероприятие 6.1. 
Обеспечение проведения 
диспансеризации населения 
трудоспособного возраста в 
рамках ПНП 
«Здравоохранение» 

2026-2030  
годы 

КГБУЗ 
«Петропавловская 

ЦРБ» (по 
согласованию) 

0 0 0 0 0 0  



20. Мероприятие 6.2. 
Составление плана 
маршрутизации взрослого 
населения из отдаленных 
сельских территорий для 
прохождения 
диспансеризации и про-
филактических осмотров 

2026-2030  
годы 

КГБУЗ 
«Петропавловская 

ЦРБ» (по 
согласованию) 

0 0 0 0 0 0  

21. Мероприятие 6.3. Работа по 
обеспечению 
укомплектованности 
медицинских организаций 
медицинскими работниками 
(врачами и средним 
медицинским персоналом) 

2026-2030  
годы 

КГБУЗ 
«Петропавловская 

ЦРБ» (по 
согласованию); 
Администрация 

Петропавловского 
района 

0 0 0 0 0 0  

22. Задача 7. Проведение 
мероприятий, направленных 
на охват населения профи-
лактическими прививками в 
соответствии с 
Национальным календарем 
прививок 

2024-2028  
годы 

 0 0 0 0 0 0  

23. 

Мероприятие 7.1 
Информирование населения о 
важности и порядке вакцина-
ции против гриппа и других 
профилактических прививок 

2026-2030  
годы 

Администрация 
Петропавловского 

района; 
КГБУЗ 

«Петропавловская 
ЦРБ» (по 

согласованию); 
Редакция газеты 

«Ударник» 
(по согласованию) 

0 0 0 0 0 0  



 

Итого 

  10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 50,0 Местный 

бюджет 



      
                                                                                      ПРИЛОЖЕНИЕ 3   

к муниципальной программе 

«Укрепление общественного 

здоровья в Петропавловском 

районе Алтайского края» 
                                                                           

Объем финансовых ресурсов,  

необходимых для реализации муниципальной программы «Укрепление 

общественного здоровья в Петропавловском районе Алтайского края» 

 

Источники и направления  

расходов 

Сумма расходов, тыс. рублей 

2026г

од 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

всего 

Всего финансовых затрат 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 50,0 

в том числе:       

 из бюджета муниципального 

образования 

10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 50,0 

из краевого бюджета (на 

условиях софинансирования) 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

из федерального бюджета (на 

условиях софинансирования) 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

из внебюджетных источников 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Прочие расходы       

в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

из бюджета муниципального 

образования  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

из краевого бюджета (на 

условиях софинансирования) 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

из федерального бюджета (на 

условиях софинансирования) 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

из внебюджетных источников 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


